Quare ut eidem medicam opem præstemus, expiatis primis viis, obstructiones primùm mesenterii, tandem & ipsius uteri referandæ. Secundò Massa sanguinea ab excrementis depuranda. Tertio ventriculo robur addendum, & jecoris intemperies corrigenda, ut tandem uterus ab humiditatibus liberetur, & nonnullis quoque à proprietate juvantibus conceptio procuratur.

Quæ jam dicta omnia hoc anni tempore absolute exequi non poterunt, & ideo nec nostrum finem assequi; aliqua tamen sunt agenda, ut ipsius affectus diminuantur, & Vere venturo facilius eadat eorundem eradicatio.

Interim repetita sanguinis missio ex Chirurgia deprecanda, primo ex venis superioribus; tempore æque distanti ab utraque menstrua purgatione; secunda vice ab inferioribus, desinentibus isdem mensuris, hoc est, hianibus adhuc uteri vasibus.

Ex Pharmacia verò pro prima intentione.

℞. Pot. manna clarif. ℥vi. aq. florum citri parum, m. pro potu. Inde per quinque dies assumat summo mane.

℞. Crem. tart. ℥ß. dissolvatur in jure corticibus citri alterato, sicque quotidie. Inde repetatur potio jam dicta. Mox incunda præparatio hæc.

℞. Tart. vitriol. gran. xii. & dissolvantur in jure alterato cichorio, boragine, endivia, malva & agrimonia, & ita per septem dies. Quibus transactis,

℞. Pot. ex man. clarif. ℥v. addendo infusioni consuetæ rhabarb. opt. ℥ß. rad. mechoac. ℥j. cinnam. integri ℥ß. aq. florum citri parum, m. f. potio, & incepta evacuatione superbibat seri capr. depur. aut aq. nocer. ℥ij. & duabus horis ab assumpto sero prandeat. Post hæc ulteriores obstructiones aperienda ita.

Ita ℞. Aquæ stillat. capil. ven. malvarum an. ℥iv. spirit. tart. rectif. ℥j. m. pro una vice, & sic pro aliis; quod præparans alternis diebus est exhibendum: diebus verò intermediis.

℞. Flor. cass. rec. extr. ℥ß. rhabarb. ℥j. m. f. boli, quos assumat summo mane; & hora transacta superbibat jus malva & endivia alteratum: sicque alternatim, viginti quatuor dierum spatio sanat & spiritum tartari, & rhabarb. modo jam dicto. Quibus transactis, sumat potionem.

℞. Pot. ex menna clarif. ℥v. addendo infusioni consuetæ rhabarb. opt. ℥j. spicæ gr. x. florum citri parum, m. f. potio, cui pariter, ut supra, superbibat aut serum, aut aquam nocerianam.

Interim quindecim hisce postremis diebus se conferat ad balnea Montis Falconis, sedeat in semicupio, & per tubulum recipiat aquas sulphureas illas & salgemmosas, quotidie bis in die, saltem ad semihoram.

Tandem aliqua ad profluvium muliebri conferentia erunt in usum ducenda, simulque nonnulla à proprietate conceptionem juvantia. Pro profluvio coercendo, paretur pulvis ex turture & massiche; hoc pacto. Turtur à plumis denudetur, exenteretur, vino nigro abluatur, granis massich. impleatur, & acu consuatur, in furno reponatur, & ita assetur & in pulverem redigatur: cujus pulveris dosis erit ad ℥j. singulo mane per mensem in cyatho aq. stillat. è tenerimis quercus foliis.

Pro conceptione obtinenda, paretur pulvis ex matrice leporis, vino prius abluta, & pariter in fumo exiccata: cujus pulveris assumatur semidrach. in vino albo, parum ante coenam. Pariter conduci pulvis seminum erucæ ad ℥j. eodem modo & tempore. Item sal satyrionis à ℥ß. usque ad ℥j. in vino albo generoso.

Familiaris sit inunctio partium ad uterum adjacentium, ex oleo lil. alb. cum aromat. in quo dissolvatur exigua portio coaguli leporini.

Quibus omnibus congrua vivendi ratio erit addenda potissimum in cibo & potu: cruditates enim & ferositates sunt arcendæ: & ideo prandio

prandio & coena Nobiliss. Adolescens sit contenta, nec de more extra tempus bibat, vinumque sit tenuis substantiæ, nec generosum, nec dulce, nec austerum. Corpus exerceat in negotiis domesticis agendis: Scythæ namque Dominae propter otium steriles erant, sicut ancillæ, propter exercitium fecundæ. Ab Illustrissimo Viro observandum, quod ablineat à coitu octo aut decem dies ante menstrua, in quorum sine coire opportunissimum erit: facilius enim semen ab utero modice menstruato retinetur: sicut ab isdem abundantibus extingueretur. Animi passiones sunt attendendæ, & potissimum mœror & ira: quarum omnis occasio est removenda à Nobiliss. Viro suo & ab omnibus ejus Domesticis. Quæ scripta sat sint usque in venturum Ver, quo tempore ad alia transendum, si opus fuerit. *Idem ibidem.*

Muliebri profluvium; & infœcunditas in hypochondriaca.

Illustrissima mulier annorum viginti septem, temperamenti calidi & humidum, mediocri habitus; quatuor abhinc annis fluxu muliebri, materiæ modò albæ, modò flavæ, modò alterius coloris torquetur: cui symptomati multis abhinc mensibus additur melancholia insueta, cum rugitibus & stultitatibus; murmurationibus in hypochondriis, nec non cordis aliqua oppressione. His tamen non obstantibus duos peperit filios, masculum unum, & femellam alterum. Sexdecim tamen abhinc mensibus infœcunda reddita est, mensuris purgationibus bene fluentibus. Quare de agendis consultit.

Duplici affectu, melancholia scilicet & muliebri profluvio detineri mulierem Illustrissimam ab exacta & erudita relatione intelligo, quibus tertius, nimirum infœcunditas, superadditur. Pro quibus expugnandis meum exigitur consilium. Et si melancholiam consideremus, hanc hypochondriacam invenimus, ex rugitibus, copiosis stultitatibus, septem comprimantibus. ut propterea flatuosus affectus à Galeno dictus fuerit; qui licet solus sine melancholia dari possit, facile tamen & ut plurimum in melancholiam migrat, dum à clausuris in lacteis & mesentericis venis existentibus, caloris illarum partium ventilatione impedita, phlogosis introducitur, crassificato nimirum & arefacto ab eodem adaucto calore sanguine ipso, qui stagnans in illis venis, nec amplius circulans, vaporibus atris ab eodem elevatis spiritus inficit, qui tum in corde, tum in cerebro tenebrosiores redditi, timores atque mœrores sine causa manifesta incutiunt, melancholiam characteres proprii, neque à toto venoso genere melancholiam consensum habere puto, cum temperamentum calidum & humidum & habitus totius corporis mulieris Illustrissimæ carnosus & floridi facile coloris observetur. A toto tamen muliebri profluvium provenire minime dubito, quod etiam urina jumentorum similis, ab Hippocrat. asinina vocata, confirmare solet, ad differentiam uterini fluoris, qui non adeo copiosus esse solet, & præterea quoniam mulier Illustriss. jam concepit, viro gestavit, feliciter peperit, signa evidentia, quod vitium in toto, non in utero reperitur: profluvium enim muliebri est illud, in quo per uterum totum corpus expurgatur: hocque mulieribus frequens & familiare esse solet, & ideo muliebri profluvium dicitur: rarissimus autem

Tom. II.

fluor uterinus, quem ideo dari posse negarunt & Massaria, & Altmarus. A toto itaque effluunt humores diversi coloris & albi, & flavo, modò consistentis substantiæ, modò fluxibilioris, quæ diversitas plures quoque; ac diversas esse partes affectas, tales humores jugiter reproducentes, nobis significat, & istæ sunt concoctionibus destinatæ: à ventriculo namque Bradypepsiæ & imminutæ primæ coctiones, indeque cruditates procedunt: sicuti à jecore fervidiori reddito flava & biliosa materia; quandoque ab eodem calore nimis crassifecta, quandoque fusa atque liquata nimis, progignitur, qui humores utpote in massa sanguinea redundantes, copia & qualitate peccantes, & naturæ molesti à facultate expultrice irritata ad uterum extruduntur, & non per magna vasa in uteri corpore existentia; non enim concepisset, neque in utero gestasset: quæcunque enim uteros humidos habent, non concipiunt; sed per vasa cervicis, ubi quoque molestum percipit Illustrissima Mulier pruritum. Et quamvis modò infœcunda reddita sit, non in uterum, sed in improbum redditum sanguinem culpam referendam esse censeo: purus enim debet esse sanguis menstruus pro conceptione, cum tanquam tertium generationem ipsam concurrat.

Medica providentia eget status Illustrissimæ mulieris, non solum quia melancholico affectu præsentem infelicem vitam ducit, verum etiam quia, si muliebri profluvium augmentum suscipiendo ulterius progrediatur, color totius vitiat, & cachexia, aut atrophia postea succedunt. Verum tamen est, quod non adeò facile erit utrumque debellare affectum; & licet uno eodemque tempore, iisdemque remediis utrique providebimus, melancholiam tamen incumbere est nostra potissima intentio, cum in ordine affectus melancholicus prior sit curandus, ut sine quo non alter affectus, nimirum muliebri profluvium tolli possit, quibus sublatis, infœcunditas quoque recedet. Quare primæ viæ expiandæ. Secundò obstructions mesenterii aperandæ. Tertio eadem reliquorum viscerum referandæ. Quarto massa sanguinea ab humoribus excrementitiis vindicanda. Quinto fervor jecoris & renum temperandus, non neglecta aliqua Ventriculi & uteri tutela.

Et ex Chirurgico fonte sanguinis missio non unica tantum est depromenda ex utroque brachio, & potius parciore: quamvis enim de hac Galenus in hoc affectu curando nullam mentionem fecerit, unde & Boëthi citra ullam sanguinis missionem curaverit, eandem tamen omisit, quoniam muliebri profluvium omnino serosum fuit, sicut frequenter esse solet: in nostro verò casu biliosum ut plurimum, & à pituita forsitan etiam falsa, unde pruritus; quorum ratione & jecoris fervor, & humoris calor, & acrimonia missione sanguinis eget, quam & ætas, temperamentum totius, habitus corporis, & anni tempus permittunt.

Ex Pharmaceutico fonte pro primarum viarum expiatione aptissime & optime administrata fuere lenientia ex manna clarif. & syr. ros. sol. vel ex cass. lenit. & tartaro. Pariet præparati fuerunt humores julapio acet. addito poline crem. tart. aq. florum citri dissoluto, repetitumque fuit alterutrum ex lenientibus propositis, ut inde ad primi gradus deobstruentia deveniri posset; quæ exsiccatis obstructionibus humectantia esse debent, & ideo succi depur.

Gggg 2

& pet

& per arenam trajecti conveniunt cich. borag. sonchi ad ℥iij. in decoct. jure pullæ parata cichorac. addita malva & violis, in qua dissolvantur gr. x. tart. vitriolati. Septem autem aut octo transactis diebus, præparati humoris purgandi potione ex manna clarif. addendo infus. consuetæ rhab. opt. ℥ij. tribus verò horis ab assumpta potione superbibendum serum depur. ad ℔ij. & duabus horis ab assumpto sero prandeat. Inde ad ulteriora aperiencia progrediendum, quæ tamen in activis qualitatibus sint moderata, & humectantia in passivis; præbeantur itaque succi, ut supra, depur. cichor. malv. ad ℥iij. addendo ℔b. salis tartari fixi, in decoct. malv. viol. agrim. lupul. asparag. jure pullæ parata. Sequenti verò die parentur boli ita:

℞. Flor. cass. rec. extr. ℥ij. rhab. opt. ℔j. m. f. boli, quibus post horam superbibat feri capr. destillati libram, vel saltem ℥x. tribus verò horis ab assumpto sero prandeat. Tertia verò die rursus assumat succos, ut supra, & quarta bolos cum sero: sicque alternatim perseveret ad xx. usque diem; quo tempore assumat:

℞. Decoct. epith. Mel. syr. ros. solut. an. ℥. iij. aq. flor. citri parum, m. f. potio, tribus horis ab assumpta potione superbibat fer. capr. depur. ℔. ij. & duabus horis ab assumpto sero prandeat. Quòd si sanguis jam extractus apparuerit valde impurus, repetenda erit duabus aliis vicibus eadem potio, eodemque modo, alioquin omitenda. Et pro reliquis intentionibus explendis alicujus aquæ chalybeatæ usus erit instituendus, cujusmodi esse poterunt Villenses, vel si præstò non fuerint, saltem nostræ Aponitanæ BV. tribus primis diebus cum vehiculo dejectorio præbendæ, reliquis verò quindecim cum diuretico, diligentissime facta observatione, ut ex toto transeant; in quem finem vehiculum diureticum tale esse poterit:

℞. Aq. stillat. asparag. capill. Ven. malv. an ℔b. spiritus tart. ter rectif. ℥b. m. & summo mane præbeatur hæc potio, statim superbibendo cyathum aquæ mineralis; transacta verò hora, reliquam aquam potare incipiat usque ad ℔ vij. circiter, in cujus primis duobus cyathis exprimat unius lim. succus; dosis verò ipsius aqua paulatim adaugeatur, usque ad x. vel xij. libras; retrocedendo usque ad vi. sed semper præmittendo vehiculum diureticum.

Terminato aquæ usu, lac asininum nullo modo omittendum, Melancholicis enim est singulare remedium, tum quia obstructions sicciore & contumaciores superare valet, dum tophos quoque emollire Gal. asserat, tum quia hypochondriorum & jecoris fervorem temperare, sanguinis acrimoniam & falsedinem demulcere, sicque ejusdem vitium corrigere valet, præbeatur autem, ut moris est, suo naturali tepore, nuper multum, incipiendo ad ℥. v. cum semicochleari sacch. albi, & ascendendo usque ad ℥. x. cum integro cochleari, cui tamen non superdormiat, & perseveret usque ad quadragesimum vel quinquagesimum diem.

Interim si ventriculo aliquod robur addere sit necesse, à cibo statim deglutiat gr. ij. mastich. integra aut ℔. j. salis absynth. aut pilul. ex succo absynth. densato; ita pro Uteri excitatione & roboratione infusions à Viro Excellentissimo propositis laudo in aqua Montis Falconis, quæ ut salgemmosa & sulphurea nostræ intentioni satisfacere poterit; caute tamen infusions administrandæ, nimirum infra renes & re-

liqua viscera naturalia, in aqua sedendo cum tubulo, ne renum & hypochondriorum calor reacendatur: imo ante Balnei ingressum jam dictæ partes sunt muniendæ, in frig. Gal. ung. ros. & santalino renes; rosato verò simpl. totum abdomen illiniendo.

Neque de majori astrictione solliciti esse debemus; profluvium enim hujusmodi ex seipso supprimi solet, deficientibus in venoso genere excrementitiis humoribus, qui deficient, imtemperiebus partium remissis atque correctis; quod tamen omnino hac sola Purgatione nos consecuros vix credere possum.

Restat igitur solum, ut jam dictis omnibus conveniens addatur vivendi ratio, quæ erit ab Excellentissimo Viro adstanti exacte atque diligenter præscribenda, ut fundamentum nostrarum omnium operationum, cui reliqua quoque omnia & executioni mandanda, & si opus fuerit, etiam alteranda atque mutanda libenter committo. *Idem ibidem.*

Observationes Pro Fluore albo.

Purgato decenter corpore, mane & vesperi ante pastum per decem dies utatur hoc balneo:

℞. Fol. Lauri, organ. calamenth. pulg. menthast. Sabin. an. M. ij. attemiss. meliss. nepet. beton. majoran. an. M. iij. rad. rub. tinct. cyperi, an. ℥iij. rad. rusci, asparag. an. ℥j. sibe. nard. (exsiccat enim humiditatem) uno odori an. ℥j. sem. rutæ, dauci, anif. fenic. sccl. an. ℔b. rad. valerian. ℥ij. coquantur in aq. pro balneo. Si valde fluant humiditates albæ, ne concitior fiat fluxus, slyptica magis addantur. Si adhuc fluor non vincatur, semel in hebdomada accipiat has pilulas:

℞. Pil. mastich. agar. troch. an. ℥j. cortic. myroball. cheb. ℔j. excipiantur melle ros. ex ℥j. F. pil. vi. dentur xv. pro vice. Succini farina cum ovo sorbili detur, Hæc sunt quæ ad album fluorem profunt & præcipue hic pulvis, quo multæ matronæ, Nobiles post universalia remedia sanatae sunt.

℞. Fancium Lucii piscis, capitis caponis in furno exsiccati, an. ℥b. ossium dactylorum ℥ij. coriandr. præpar. sem. anif. torrefact. an. ℥j. rad. nymph. ℥b. sacch. ros. ℥iij. datur ℥j. cum vino rubro. *Petrus Forestus. obs. 23. lib. 28. De morbis Mulierum.*

Ad evocanda ab utero ad alias partes recrementa, tria valde profutura præsidia occurrunt, diureticorum usus, repetita ex rhabarbaro purgatio, & ligni guajac. decoctum, quod ita fit:

℞. Ligni guajac. ℥j. rad. sassaphras ℥ii. santal. om. omnium ℥i. infund. in aq. chalybeat. ℔iij. horis 12. deinde bulliant ad consumptionem tertiæ partis: sub finem ebullitionis adde fol. plantag. menth. j. matricar. artemis. fenicul. capill. ven. an. p. j. sumac. rad. petrosel. an. ℥j. colati ℥vij. vel viij. exhibe in aurora, & sudor molliuscule provocetur, idque viginti saltem diebus continuis præstandum: quo tempore cauterium cruris dextri parti interiori affixum, non possum non summopere laudare, *Jo. Zacchiuss consult. 35.*

Hujus mali maxima habenda est ratio, cum mulieres quas exercet, steriles ut plurimum reddere soleat, vel etiam gravidis abortum parere remediis usitatis peractis. Si vitium adhuc pertinaciter persistat, Electuario mihi hoc in casu sæpe felici cum successu usurpato utatur:

℞. Gummi arabic. tragacanth. corall. utriusque,

que, an. ʒij. ciner. putamin. ovor. C. C. sem.

Pro revulsionem laudo vomitum cum diafaro Fernellii ad ʒb. detur ex aqua malsa, vel

℞. Rad. asari ʒb. detur cum oxymel.

Pro derivatione materię per alvum conveniens est medicamentum julapa, in hunc modum.

℞. Julap. pulv. ʒj. cinnamom. pulv. ʒb. m. & cum jure pulli F. potio. Deinde pro præparandis humoribus sumat singulo quoque manè tria cochlear. oxymel. simpl. per v. aut vi. dies: deinde sumat ʒb. hydragog. min. Fernell. vel in bolo cum sacch. vel cum pauco vino: his ad exsicccandum corpus & roborandum ventriculū, decoctum salia parill. cum pauco ligno guajac. confectum sumat per 15. aut 20. dies, & procurat sudorem semel in die, ut materia revellatur ad cutem; id quod Galen. procurabat facere in uxore Boethii lib. de Præcognitione, fricando corpus melle cocto, & etiam linteis primò lenibus, postea asperioribus: derivetur quoque materia ad urinam, quod fecit Galen. ex decocto rad. asari & apii: venter quoque si tumet & mardet, arena calida exsiccare debet: id quod Gal. in uxore Boethii fecit victus, denique sit exsiccans, & quàm minimum bibat. *Rodericus à Fonseca. tom. 1. consult. 4.*